Num. 177

Boletin Oficial de Aragoén 14/09/2017

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1348/2017, de 7 de julio, por la que se declara Bien Catalogado del Patri-
monio Cultural Aragonés la Iglesia Parroquial de San Hilario, en Buira, término munici-
pal de Bonansa (Huesca).

La Ley 3/1999, de 10 de marzo, del Patrimonio Cultural Aragonés establece que los bienes
que integran el Patrimonio Cultural Aragonés se clasifican en Bienes de Interés Cultural,
Bienes Catalogados y Bienes Inventariados. Asimismo establece que aquellos bienes que,
pese a su significacion e importancia, no cumplan las condiciones propias de los Bienes de
Interés Cultural se denominaran Bienes Catalogados y seran incluidos en el Catalogo del
Patrimonio Cultural Aragonés.

La Iglesia Parroquial de San Hilario, situada en la localidad de Buira, término municipal de
Bonansa es ejemplo de iglesia de origen romanico muy modificada y que albergaba impor-
tantes bienes muebles como el frontal de San Hilario, la Arqueta de Buira o la capita portavia-
ticos de Buira. Su descripcion y delimitacién junto con su entorno de proteccion se recogen en
los anexos | y Il de esta orden.

Mediante la Resolucién, 3 de abril de 2017, de la Direccion General de Cultura y Patri-
monio, se inicid el procedimiento y se abrié un periodo de informacion publica para declarar
la Iglesia Parroquial de San Hilario, Buira, en el término municipal de Bonansa (Huesca) como
Bien Catalogado del Patrimonio Cultural Aragonés. Esta Resolucion fue publicada en el “Bo-
letin Oficial de Aragén”, de 20 de abril de 2017.

El expediente se ha tramitado conforme a lo previsto en la Ley 3/1999, de 10 de marzo, del
Patrimonio Cultural Aragonés, la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comun de las Administraciones Publicas y el texto refundido de la Ley de la Administra-
cion de la Comunidad Autdbnoma de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3
de julio, del Gobierno de Aragon, notificandose las actuaciones a los interesados y acordan-
dose la apertura de un periodo de informacion publica de 1 mes de duracién en el que no
presentaron alegaciones. Instruido el procedimiento, se dio audiencia a los interesados en el
procedimiento por un plazo de quince dias.

Finalmente, conforme a lo dispuesto en el articulo 24 de la Ley 3/1999, de 10 de marzo,
del Patrimonio Cultural Aragonés, a propuesta del Director General de Cultura y Patrimonio,
la Consejera de Educacién, Cultura y Deporte, dispongo:

Primero.— Objeto.

Es objeto de la presente orden declarar Bien Catalogado del Patrimonio Cultural Aragonés
la Iglesia Parroquial de San Hilario en Buira, término municipal de Bonansa (Huesca) con-
forme a la descripcion del bien y delimitacion y entorno de proteccion que se recogen respec-
tivamente en los anexos | y Il de la orden.

Segundo.— Régimen Juridico.

El régimen juridico aplicable al bien que se protege es el previsto en el Capitulo Il, del Ti-
tulo Segundo, de la Ley 3/1999, de 10 de marzo, del Patrimonio Cultural Aragonés, los Titulos
Sexto y Séptimo de la misma, asi como cuantos preceptos sean de aplicacion general a los
bienes integrantes del Patrimonio Cultural aragonés.

Tercero.— Publicidad.

La presente orden sera publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, y se notificara a los
interesados en el procedimiento y al Ayuntamiento de Bonansa (Huesca).

Frente a la presente orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse recurso
potestativo de reposicion en el plazo de un mes a partir del dia siguiente a la publicacion ante
la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén, de conformidad con lo
establecido en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; o bien ser impugnado directamente
ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 45 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-admi-
nistrativa.

Zaragoza, 7 de julio de 2017.

La Consejera de Educacion, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

23898

csv: BOA20170914018



Num. 177

Boletin Oficial de Aragoén 14/09/2017

ANEXO I.
DESCRIPCION DE LA IGLESIA PARROQUIAL DE SAN HILARIO EN BUIRA, EN EL
TERMINO MUNICIPAL DE BONANSA (HUESCA).

Situada en la pequena y dispersa poblacion de Buira, localidad perteneciente al término
municipal de Bonansa, encontramos aislada la pequefia y original Iglesia Parroquial de San
Hilario, a veces referida también como de San José. Se trata de una iglesia de unica nave con
abside poligonal canénicamente orientado, y cubierta en su dia con de boveda de cafdn de
la que solo queda parte. La portada adovelada se sitlia a los pies. Dos pequefas capillas se
abren una a cada lado de la nave con acceso mediante sendos arcos de medio punto y que
se cubren con bovedas de cafidon. Ademas existen adosados al sureste los restos de una
antigua sacristia. Sobre los pies de la nave se levanta una torre de planta cuadrada y cubierta
a dos aguas, cuenta con pisos interiores y con espadafa campanario incorporado formado
por dos vanos con arcos de medio punto. Para finalizar, el conjunto lo completa un pequefio
cementerio delimitado por muros y emplazado anexo al sur de la nave. Mientras los muros de
la nave y capillas presentan una fabrica de buena piedra labrada y careada, torre, sacristia y
muros del cementerio presentan mampuestos menos trabajados. En lugar poco frecuente, a
mitad altura de la fachada oeste y descentrado, y debido a su reutilizacién, encontramos un
interesente sillar con crismoén romanico. La iglesia tiene origen romanico, aunque de ya en-
trado el siglo XIlII, y la cabecera poligonal seria resultado de alguna reconstruccion llevada a
cabo durante el siglo XVI. La construccion de la torre-campanario se realizaria en época mas
moderna. Las distintas reformas desvirtian y desfiguran la iglesia primitiva, aunque como
resultado el conjunto no carece de originalidad y atractivo. La iglesia ha sido objeto de re-
ciente intervencion consistente en la limpieza y la consolidacion de sus fabricas. De proce-
dencia relacionada con la Iglesia parroquial de San Hilario de Buira son el Frontal de San
Hilario, una Arqueta y una Capita portaviaticos, piezas que figuran dentro de la relacion de
bienes muebles declarados Bien de Interés Cultural mediante el Decreto 140/2011, de 14 de
junio, del Gobierno de Aragon.

23899

csv: BOA20170914018



Num. 177

Boletin Oficial de Aragoén

14/09/2017

ANEXO II.

PLANO DE DELIMITACION DEL BIEN CATALOGADO DE LA IGLESIA PARROQUIAL DE
SAN HILARIO EN BUIRA, TERMINO MUNICIPAL DE BONANSA (HUESCA) Y DE SU

ENTORNO DE PROTECCION.

D

IGLESIA PARROQUIAL DE SAN HILARIO
Buira, T. M. Bonansa

DELIMITACION DEL BIEN

Poligono 6

Parcela 177 Colladas, Bonansa

DELIMITACION DEL ENTORNO
COORDENADAS U.T.M. HUSO 30 ETRS89

PUNTOS | COORDENADAS X | COORDENADAS Y I
1 807045 4700176
2 807046 4700172
3 807048 4700160
4 807043 4700135
5 807034 4700134
6 807028 4700130
7 807022 4700128
8 807007 4700119
9 806995 4700122

10 806984 4700128
11 806981 4700133
12 806983 4700138
13 806991 4700143
14 807009 4700148
ac on7nac 700120

23900

csv: BOA20170914018



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 138/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, de modificación del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 141/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el decreto 239/2008, de 16 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establecen las normas de homologación de los cursos de formación y las de acreditación de l



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1339/2017, de 28 de agosto, por la que se nombra funcionaria de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Topógrafos.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 142/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Rosa María Bernal Delgado, Jefa de Servicio de Gestión de la Investigación e Innovación en el Departamento de Innovación, Investigación y Universidad.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombra funcionario en prácticas del Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala General Administr
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escal
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escal

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueban las Bases Generales de las convocatorias de contratación, mediante el procedimiento de urgencia, que regirán en las plazas que convoquen los diferentes



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1340/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la empresa pública “Suelo y Vivienda de Aragón, S.L.U.” (SVA), para la realización de las actuaciones incluidas en el Pro
	ORDEN PRE/1341/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la financiación de la “Cátedra prevención FREMAP de prevención de riesgos laborales de l
	ORDEN PRE/1342/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de Gúdar-Javalambre, para la gestión de programas específicos
	ORDEN PRE/1343/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de Hoya de Huesca/Plana de Uesca, para la gestión de programa
	ORDEN PRE/1344/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de La Jacetania, para la gestión de programas específicos de 
	ORDEN PRE/1345/2017, de 24 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca de la Sierra de Albarracín, para la gestión de programas espe
	ORDEN PRE/1346/2017, de 25 de agosto, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asociaciones privadas sin ánimo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de la ludopatía.
	ORDEN PRE/1347/2017, de 1 de septiembre, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Eccup-Educational and Cultural Projets.
	RESOLUCIÓN de 30 de agosto de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de secretaria del ayuntamiento de Navardun, puesto de trabajo reservado a funcionarios de administración local con habilitación 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1348/2017, de 7 de julio, por la que se declara Bien Catalogado del Patrimonio Cultural Aragonés la Iglesia Parroquial de San Hilario, en Buira, término municipal de Bonansa (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 139/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Zaidín con destino a una planta de tratamiento de purín.
	DECRETO 140/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de unas parcelas situadas en el término municipal de Alcalá de Ebro con destino al servicio de depuración de aguas residu



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 63 HMS/17 - material para fecundación in vitro.

	COMUNIDAD DE REGANTES DEL SECTOR VII DEL CANAL DEL FLUMEN DE CURBE
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes del Sector VII del Canal del Flumen de Curbe (Huesca), por el que se convoca a licitación, con caracter urgente, el Proyecto de Balsa elevada en la red y parque solar fotovoltaico en Marcén, en el término municipal de L

	COMUNIDAD DE REGANTES SECTOR VIII - III TRAMO CANAL DE MONEGROS
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes Rector VIII - III tramo Canal de Monegros de Poleñino (Huesca) - (Comunidad de Regantes de Poleñino), por el que se convoca a licitación con carácter urgente el proyecto de embalse elevado en el término municipal de Pol


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	EXTRACTO de la Orden PRE/1346/2017, de 25 de agosto, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asociaciones privadas sin ánimo de lucro para el desarrollo de actividades de información y prevención de la ludopatía

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ANUNCIO de 31 de agosto de 2017, del Director General de Contratación, Patrimonio y Organización, en relación con el procedimiento de sucesión legal de D. Isaías Diago Laínez por la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 4 de septiembre de 2017, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	RESOLUCIÓN de 4 de septiembre de 2017, del Secretario General Técnico del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales, por la que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se crea el Comité de Ética en la Atención Social de Arag
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Derechos Sociales de Huesca, de notificación de la propuesta de resolución, en el expediente sancionador número S/17/22/024.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Derechos Sociales de Huesca, mediante el que se notifica la resolución del expediente sancionador número S/17/22/014.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para el proyecto de construcción de una
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública númeo 508 “Camporoyo y Chiló”, 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de concesión de uso privativo del dominio público forestal autorizada por Orden del Departamento de Medio Ambiente de 6 de julio de 2004, para 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Aratria Asesores, SL, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Inagropec, S.L., a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 182/17 BC.

	CONSORCIO DE LA COMUNIDAD DE TRABAJO DE LOS PIRINEOS
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Consorcio de la Comunidad de Trabajos de los Pirineos, sobre la delegación de competencias.




